

BÁO CÁO

Kết quả thực Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021

Thực hiện công văn số 3050/STC-HCSN ngày 08/10/2021 của Sở Tài chính về việc báo cáo kết quả công tác thực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. Sau khi tổng hợp, Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 với nội dung sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Xây dựng đã thường xuyên chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các phòng ban, đơn vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở về các văn bản chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về THPT, CLP như: Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 84/2014/NĐ-CP; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 01/02/2013 của Tỉnh ủy Bắc Giang về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Đối với lĩnh vực chuyên môn quản lý, Sở đã chú trọng phổ biến, quán triệt các văn bản, quy định về chế độ chính sách, định mức trong đầu tư xây dựng, quản lý tài sản công.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THPT, CLP và việc THPT, CLP

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 6/4/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc chấn chỉnh công tác quản lý tài chính - ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 03/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-SXD ngày 18/02/2021 thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 của Sở Xây dựng; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức thuộc Sở bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương trình, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh ban hành về THPT, CLP trong thực hiện nhiệm vụ; rà soát, ban hành mới và thực hiện tốt Quy chế làm việc của Sở Xây dựng Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 68/QĐ-SXD ngày 30/3/2021 của Giám đốc Sở; gắn thực hành tiết kiệm chống lãng phí với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai, dân chủ và phát huy vai trò giám sát của cán bộ, công chức, viên chức về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cơ quan như: Quyết toán và dự toán thu chi ngân sách năm, tình hình thu chi và sử dụng kinh phí hoạt động của Sở, quỹ phúc lợi công đoàn, việc thực hiện các chính sách, chế độ đối với công chức, viên chức. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tiếp tục cụ thể hóa Quy chế dân chủ cơ sở thông qua việc xây dựng quy định như: Quy định tuyển dụng lao động, quy chế trả lương, quy chế sử dụng quỹ khen thưởng, quy chế chi tiêu nội bộ... một cách hợp lý và hiệu quả. Đồng thời, Văn phòng Sở đã thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác thanh, quyết toán tại các đơn vị trực thuộc. Kết quả, đến nay chưa phát hiện hoặc có đơn thư, ý kiến phản ánh về hành vi tham nhũng, lãng phí tại cơ quan, đơn vị.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Kết quả THPT, CLP

a) THPT, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Sở Xây dựng đã tổ chức, triển khai thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 và Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ đối với các cơ quan, đơn vị hành chính; đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Sở đảm bảo thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực, kinh phí của cơ quan.

b) THPT, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước

- Việc lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước được thực hiện theo đúng thẩm quyền, trình tự, nội dung, đối tượng và thời gian theo quy định của pháp luật; đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành; đảm bảo công bằng, công khai, minh bạch.

- Việc lập, thẩm định, phê duyệt quyết toán ngân sách được thực hiện đảm bảo tính chính xác, trung thực; căn cứ vào định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

- Số liệu cụ thể về kết quả thực hiện tiết kiệm kinh phí ngân sách nhà nước so với chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra (*theo phụ lục số: 01-A; 01-B; 02 và phụ biểu số 2 đính kèm*).

c) THPT, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức thuộc quyền quản lý của đơn vị

Việc mua sắm, sửa chữa, thay thế, sử dụng phương tiện đi lại và thiết bị làm việc của Sở Xây dựng được thực hiện đúng mục đích, đối tượng, phục vụ thiết thực cho công việc; không vượt quá định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu và quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

d) THPT, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc

- Sở Xây dựng tích cực phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND cấp huyện, cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật mới về lĩnh vực xây dựng; các tiêu chuẩn, quy chuẩn mới về xây dựng, các loại vật liệu xây dựng mới sử dụng trong thiết kế, thi công công trình cho các chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh; giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư đối với các dự án do tỉnh quyết định đầu tư; chỉ đạo phòng, ban chuyên môn nâng cao chất lượng công tác thẩm định các đồ án quy hoạch xây dựng, các hồ sơ dự án đầu tư xây dựng, báo cáo kinh tế- kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công- dự toán công trình xây dựng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trong quản lý đầu tư xây dựng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nghiệm thu công trình trước khi bàn giao và đưa vào khai thác sử dụng (từ đầu năm đến tháng 10 năm 2021 đã tiến hành kiểm tra công tác nghiệm thu đưa vào sử dụng 144 công trình); kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, quy hoạch xây dựng, cấp phép xây dựng, vật liệu xây dựng, chất lượng công trình xây dựng và hoạt động xây dựng của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh (từ đầu năm đến tháng 10 năm 2021 đã thực hiện công tác kiểm tra chất lượng đối với 04 công trình xây dựng), qua đó kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư, tổ chức, thực hiện theo đúng quy định về quản lý chất lượng công trình, an toàn lao động, nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng theo quy định.

- Tập trung nâng cao năng lực của các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng thông qua kiểm tra, sát hạch và cấp chứng chỉ hành nghề (đã cấp chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng cho 29 tổ chức, chứng chỉ hành nghề cho 115 cá nhân, tổ chức 03 đợt sách hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề).

- Kịp thời ban hành các văn bản về đầu tư xây dựng, chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính công bố giá vật liệu xây dựng hàng tháng đến trung tâm các huyện, thành phố; công bố chỉ số giá xây dựng hàng quý; thoả thuận giá vật liệu xây dựng cho các Chủ đầu tư lập dự án và quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động đầu tư xây dựng, nhằm khắc phục thất thoát, lãng phí, nâng cao chất lượng công trình xây dựng. Số tiền giảm trừ, thu hồi qua thanh tra dự án đầu tư xây dựng từ đầu năm đến tháng 10 năm 2021 là 337,287 triệu đồng.

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính tại Sở Xây dựng theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, cắt giảm tối đa thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, tạo điều kiện tốt nhất cho công dân, tổ chức.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chi thị số 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ; Chi thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Đối với việc sử dụng trụ sở làm việc: Sở đã bố trí diện tích các phòng làm việc của cơ quan hợp lý, đúng định mức, tiêu chuẩn, sử dụng đúng mục đích theo quy định của Nhà nước.

e) THPTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền quản lý của đơn vị

Cán bộ, công chức, viên chức được tổ chức, biên chế hợp lý theo đề án vị trí, việc làm tại các phòng, ban, đơn vị của Sở Xây dựng.

g) THPTK, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh

Cấp ủy Đảng, Văn phòng Sở thường xuyên vận động, tuyên truyền đến từng đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức ý thức tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:

Đến nay, tại Sở Xây dựng không có các vụ việc, hành vi lãng phí xảy ra phải xử lý theo quy định.

3. Phân tích, đánh giá

- Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về THPTK, CLP được thực hiện thường xuyên, liên tục góp phần nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan.

- Công tác THPTK, CLP trong cơ quan được triển khai tốt, các văn bản về quản lý tài chính, tài sản đã được xây dựng hoàn chỉnh, kinh phí được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, công khai.

- Đối với công tác quản lý hoạt động đầu tư xây dựng trong thời gian qua đã có nhiều chuyển biến, đem lại hiệu quả tích cực, đảm bảo chất lượng công trình và tiết kiệm chi phí đầu tư. Tuy nhiên, công tác thẩm định, quản lý chất lượng công trình xây dựng còn gặp không ít khó khăn như: Sự bất cập, chông chéo, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng; đội ngũ cán bộ thực hiện công tác thẩm định, quản lý chất lượng công trình xây dựng vẫn còn hạn chế về số lượng, chưa tương xứng với khối lượng công việc phải thực hiện; năng lực, trình độ của đơn vị tư vấn còn hạn chế, gây khó khăn cho công tác thẩm định, cũng như công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng; Các chủ đầu tư chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác quản lý chất lượng.

III. Phương hướng, nhiệm vụ THPTK, CLP trong thời gian tới

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THPTK, CLP gắn với chỉ đạo thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đảm bảo hiệu quả thiết thực.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể trong đơn vị để thường xuyên tuyên truyền, quán triệt và thực hiện Luật THPTK, CLP, các chương trình hành động về THPTK, CLP của cấp trên và của đơn vị đến tất cả các cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị.

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ Kế hoạch công tác thanh tra năm 2021 đã được Giám đốc Sở phê duyệt; đẩy mạnh việc thu hồi và xử lý sau

kết luận thanh tra. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình do các chủ đầu tư báo cáo đảm bảo tiến độ kiểm tra, chất lượng công trình đảm bảo theo quy định. Chủ động nghiên cứu, cập nhật các văn bản hướng dẫn, các Quy chuẩn, tiêu chuẩn có liên quan để giải quyết công việc; kịp thời tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn trong công tác khảo sát, lập dự án, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, quản lý dự án trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác thẩm định thiết kế, dự toán.

4. Tập trung nâng cao năng lực cho các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng thông qua sát hạch - cấp chứng chỉ hành nghề đối với cá nhân, chứng chỉ năng lực đối với tổ chức, bên cạnh đó sẽ tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ chất lượng công trình trước khi bàn giao và đưa công trình vào khai thác sử dụng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 của Sở Xây dựng, đề nghị Sở Tài chính tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (b/c);
- Lãnh đạo Sở XD;
- Lưu: VT, KT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Công Hùng